
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA ATS VAL PADANA E ACCREDIA PER 

L'ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO SEDE DI CREMONA – ANNI 2017-
2021 

  
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Enrico Bolzoni 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Somenzi 
 
 

DECRETO n. 354 del 31/08/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Visto l’atto deliberativo n. 65 del 9/2/2013 con il quale l’ex ASL di Cremona sottoscriveva, in 
continuità dall’anno 2009, la convenzione con ACCREDIA – Ente Italiano di Accreditamento - 
per l’accreditamento del Laboratorio di Sanità Pubblica, ai sensi della norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025:2005 “Requisiti generali per la competenza dei Laboratori di prova e taratura”; 
 
Vista la Nota di Accredia prot. n. S10478/17/es/es del 27/03/2017 (protocollo ATS Val Padana 
n. 21755) con la quale viene notificato che ACCREDIA ha approvato l’accreditamento n. 1076 
dell’U.O.D. Laboratorio di Sanità Pubblica Sede Territoriale di Cremona e viene inviato il 
Certificato di Accreditamento n. 1076 Rev. 3 emesso il 23/3/2017 con scadenza il 27/4/2021; 
 
Considerato che per la formalizzazione dell’accreditamento, secondo la nota sopraccitata, è 
necessario sottoscrivere ed inviare ad ACCREDIA la Convenzione di Accreditamento ed il 
Contratto di Sub Licenza del Marchio Combinato di Laboratorio MRA dell’ILAC, predisposti ed 
inviati da ACCREDIA con Nota Prot. n. S10479/17/es/es del 27/03/2017, ed allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. Unico); 
 
Dato atto che ACCREDIA è l’unico soggetto che può effettuare l’accreditamento del Laboratorio 
di Sanità Pubblica; 
 
Richiamato l’articolo 63 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 il quale sancisce che la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata qualora i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 
 
Dato atto che la prossima visita di sorveglianza è prevista per Febbraio 2018; 
 
Stimato in circa € 9.000,00 annui il costo per le attività svolte da ACCREDIA, incluse le spese 
viaggio e soggiorno degli ispettori incaricati delle visite di valutazione, come indicato nella 
sopraccitata Nota Prot. n. S10478/17/es/es del 27/3/2017 e come previsto dal Tariffario 
ACCREDIA TA-00 Rev. 07 disponibile sul sito di ACCREDIA; 
 
Ritenuto di nominare Responsabile unico del procedimento per la seguente procedura di 
affidamento di servizi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Pierina Ghilardi – 
Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione del responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Cristina Somenzi, 
e del Direttore del Dipartimento Igiene e Prevenzione sanitaria dott.ssa Anna Marinella Firmi in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la convenzione con 

ACCREDIA – Ente Italiano di Accreditamento – ai fini del mantenimento dell’accreditamento 
del Laboratorio di Sanità Pubblica, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005; 

2. di stipulare la convenzione con ACCREDIA per il periodo 23/3/2017 – 27/4/2021 (CIG  
ZEB1F8A80E); 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento stimato in € 36.000,00 IVA 
esclusa pari a € 43.920,00 (IVA inclusa) viene registrato al competente conto di costo (cod. 
705180090) del Bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2018/2021; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
4. di nominare Responsabile unico del procedimento per la seguente procedura di affidamento 

di servizi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la dott.ssa Pierina Ghilardi – Direttore del 
servizio Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale; 

5. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il responsabile del Laboratorio di Sanità Pubblica di Cremona; 

6. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art.32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 






























